25. — *Donec erubescerent.* Hébreu : עד-בוש
had-bosch, « jusqu'à la rougeur », expression
qui ne se retrouve que dans deux autres
passages, IV Rois, II, 47, VIII, 44. Ils atten-
dirent jusqu'à en avoir honte.

26. — *Dum illi turbarentur.* Hébreu :
הדהתמחמהם, *had-hitmahmeham*, « pen-
dant qu'ils hésitaient », car la racine du
verbe est ממה, ou מהמה, et non pas הום.
— *Locum idolorum.* V. 7. 19. — *Seirath.*
Hébreu : השעירותה, *hasehiratah*, et, en re-
tranchant l'article, *Sehiratah*, localité complé-
tement inconnue. mais qu'on peut supposer,
d'après ce qui suit. avoir été dans la mon-
tagne d'Ephraïm

27. Et aussitôt il sonna de la trompette sur le mont Ephraïm et les enfants d'Israël descendirent avec lui, et il marchait à leur tête.

28. Il leur dit : Suivez-moi, car le Seigneur a livré entre nos mains les Moabites nos ennemis. Ils descendirent à sa suite et occupèrent les gués du Jourdain qui mènent à Moab et ne laissèrent passer personne.

29. Mais ils tuèrent en ce temps-là environ dix mille Moabites, tous hommes robustes et forts; aucun d'eux ne put échapper.

30. Et Moab fut humilié en ce jour sous la main d'Israël, et la terre se reposa quatre-vingts ans.

31. Après lui vint Samgar, fils d'Anath, qui tua aux Philistins six cents hommes avec un soc de charrue, et lui aussi défendit Israël.

27. Et statim insonuit buccina in monte Ephraim : descenderuntque cum eo filii Israel, ipso in fronte gradiente.

28. Qui dixit ad eos : Sequimini me : tradidit enim Dominus inimicos nostros Moabitas in manus nostras. Descenderuntque post eum, et occupaverunt vada Jordanis quæ transmittunt in Moab : et non dimiserunt transire quemquam :

29. Sed percusserunt Moabitas in tempore illo, circiter decem milia, omnes robustos et fortes viros; nullus eorum evadere potuit.

30. Humiliatusque est Moab in die illo sub manu Israel : et quievit terra octoginta annis.

31. Post hunc fuit Samgar, filius Anath, qui percussit de Philistiim sexcentos viros vomere : et ipse quoque defendit Israel.

27. — *Insonuit buccina.* Pour annoncer la mort d'Eglon et appeler le peuple aux armes.

28. — *Quæ transmittunt in Moab.* Hébreu : לְמוֹאָב « du côté de Moab. » Il est probable que ces gués se trouvaient, à peu près, en face de Jérico, siège de la puissance des Moabites, en deçà du Jourdain. On empêcha ainsi les Moabites de rentrer dans leur pays.

29. — *Nullus eorum....* C'est-à-dire aucun de ceux qui étaient à l'ouest du Jourdain. Il est à croire que les dix mille hommes dont il a été parlé plus haut, ne furent pas tués en un seul combat, mais pendant tout le cours de la guerre, comme le portent à entendre les mots *in tempore illo*.